－ 1 －

上海市规划和自然资源局文件

沪规划资源执〔2025〕147 号

————————————————————

关于印发《上海市规划和自然资源局
2025 年行政检查工作计划》的通知

局机关各处室、局属各单位、各区规划资源局:

现将《上海市规划和自然资源局 2025 年行政检查工作计划》

印发给你们，请遵照执行。

上海市规划和自然资源局

2025 年 4月 22日

－ 2 －

上海市规划和自然资源局

2025 年行政检查工作计划

为全面贯彻落实党的二十大、二十届三中全会精神，深入学

习贯彻习近平总书记考察上海重要讲话精神和对上海工作重要

指示要求，认真贯彻落实十二届市委六次全会精神和自然资源部

“法治自然”工作部署，根据《上海市优化营商环境条例》和《上

海市人民政府办公厅关于规范本市涉企行政检查的实施意见》等有

关规定，以“双随机、一公开”监管为基本手段，按照“严格依法

检查、规范检查行为、聚焦检查重点”的基本工作原则，持续提高

行政检查效能，结合本市规划资源管理实际，制定本工作计划。

一、对土地评估机构及其出具的土地估价报告的随机抽查和

评议

（一）检查依据：《关于改革土地估价人员和机构监督管理

方式的通知》（国土资发〔2002〕237 号）《自然资源部办公厅关

于发布土地估价行业“双随机、一公开”监督检查实施细则（试

行）有关问题的通知》（国土资办发〔2019〕39 号）。

（二）检查主体：由上海市规划和自然资源局统一组织实施，

市土地估价师协会提供行政检查技术服务。

（三）检查对象范围：本市备案土地评估机构，及其在自然

资源部全国土地估价监管系统的备案报告。

（四）检查方式：随机抽查系统备案报告，组织专家评议，

评议结果网上公示，对于报告存在技术问题单位组织约谈。

－ 3 －

（五）检查时间和频次：上半年、下半年各一次。

（六）检查比例：随机抽查，抽查企业覆盖率占比约为 10%。

二、测绘质量监督检查

检查内容包括测绘质量管理体系建立及运行情况检查、测绘

资质条件及测绘活动情况检查、测绘地理信息成果质量检验。

（一）检查依据：《中华人民共和国测绘法》《测绘地理信息

质量管理办法》《测绘成果质量监督抽查管理办法》《上海市测绘

地理信息质量管理办法》《测绘成果质量检查与验收》《数字测绘

成果质量检查与验收》《测绘成果质量检验标准》。

（二）检查主体：由上海市规划和自然资源局统一组织实施，

市测绘产品质量监督检验站提供行政检查技术服务。

（三）检查对象范围：本市的测绘资质单位、外地来沪备案

的测绘资质单位。

（四）检查方式

1.采用现场核查和内业检验相结合的方式开展检查。其中质

量管理体系和资质条件检查采用现场审核的方式，成果检验采用

检测比对和成果分析审核检验相结合的方法，按照项目生产和检

验标准进行抽样检验。

2.根据信用等级情况，分层随机抽取检查对象，随机抽取测

绘项目成果，随机选派执法检查人员。

（五）检查时间和频次：4 月—11 月，1 次。

（六）检查比例：计划检查单位 60-70 家，检查覆盖率占比

约为 20%。

三、地质勘查活动监督检查

对地质勘查和地质灾害防治单位遵守有关地质勘查法律法

－ 4 －

规和标准规范情况、质量和安全内部管理制度建设及落实情况、

地质勘查活动诚实守信情况、信息公示情况和地质灾害防治单位

资质符合情况进行监督检查。

（一）检查依据：《地质灾害防治单位资质管理办法》（自然

资源部令第 8 号）第二十六条，《地质勘查活动监督管理办法（试

行）》（自然资办发〔2021〕42 号）第十一条。

（二）检查主体：上海市规划和自然资源局。

（三）检查对象范围：上海市行政区内地质勘查单位。

（四）检查方式：采用“双随机、一公开”方式，对检查对

象相关文件资料进行核查，视情况对实验室或地质勘查活动现场

进行检查。检查对象应按要求如实提供有关文件、资料，配合自

然资源主管部门开展监督检查。

（五）检查时间和频次：9 月—10 月，1 次。

（六）检查比例：不低于 10%。

四、保障措施

各相关部门和单位要认真谋划、周密部署，加强组织协调，

切实落实行政检查的人员、物品、经费和技术装备保障；加大力

度做好宣传和信息公开工作，对行政检查完成后形成的监督

检查结果等信息及时、准确、全面向社会公开；加强问题整改，

不断完善行政检查工作机制，全面增强事中事后监管的系统性、

整体性和协同性。

公开属性：主动公开

上海市规划和自然资源局办公室 2025 年 4月 22 日印发